
 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 

Determinazione Direttoriale n. 183 del 19 dicembre 2023: Affidamento diretto ex art. 36, 
comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016, per la fornitura del servizio di nolo a caldo di mezzi meccanici nel 
sub-comprensorio Valle Peligna anno 2023 - CIG: Z513BB41D6 – “Incremento impegno di Spesa 
della determina direttoriale n. 67 del 27 giugno 2023””. 

 
 

IL DIRETTORE UNICO 

VISTA la deliberazione commissariale n. 25 del 20.05.2022 di presa d’atto della deliberazione 
commissariale n. 26 del 20.05.2022 del Consorzio Bonifica Centro con la quale è stata prorogata al 
Direttore Generale, dott. Stefano Tenaglia, l’autorizzazione a prestare il servizio per tale qualifica a 
scavalco presso il Consorzio di Bonifica Interno fino al rientro del Direttore titolare, ai sensi dell’art. 34 del 
CCNL per i dirigenti dei Consorzi di Bonifica; 

VISTA la delibera del Commissario Regionale n. 10 del 30.01.2023 con cui è stato affidato al Direttore 
Unico l’adozione dei provvedimenti attuativi per la gestione ordinaria entro i limiti di spesa previsti nel 
bilancio di previsione 2023, nonché la delega per la sottoscrizione degli atti a rilevanza esterna 
conseguenti ai provvedimenti di aggiudicazione; 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per 
la razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge 
regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

PREMESSO che: 
- con determinazione direttoriale n. 67 del 27 giugno 2023 è stato affidato l’operatore economico 

“Spinosa Scavi SaS” con sede legale in Sulmona, presso Via Banchette n. 46, con P. IVA 01456330669, il 
servizio di nolo a caldo dei mezzi meccanici per un importo complessivo di € 5.000,00 (cinquemila/00) 
oltre all’I.V.A. per l’intera stagione irrigua 2023; 

- l’impegno di spesa presunto adottato con la succitata determinazione è stato previsto tenendo conto 
della spesa effettiva riscontrata nell’ultimo anno; 

RILEVATO che sono stati effettuati, nel periodo trascorso, maggiori interventi non prevedibili e non 
differibili nel tempo, per garantire la continuità del servizio irriguo nel comprensorio della Valle Peligna; 

CONSIDERATO che: 
- il personale consortile, insieme alla ditta, sono intervenuti con urgenza per la manutenzione dei canali 

in terra e riparazione condotte dei vari impianti irrigui allo scopo di prevenire il pericolo ed il rischio di 
danneggiare i raccolti agricoli ed escludere che ogni ritardo fosse pregiudizievole alla pubblica 
incolumità o alla tutela del bene necessario per assicurare l’acqua irrigua nel comprensorio della Valle 
Peligna; 

- l’urgenza corrisponde ad esigenze eccezionali e contingenti in quanto il regolare funzionamento dei 
canali può essere assicurato solo con interventi di manutenzione preventiva e di pronto intervento, da 
effettuarsi tempestivamente durante l’intera stagione irrigua in relazione alle emergenti necessità e, 
l’eventuale rinvio dell’intervento andrebbe a compromettere non solo la corretta irrigazione dei 
terreni agricoli ma potrebbe determinare anche un rischio per l’incolumità pubblica e privata; 

- che il servizio risulta essere di entità superiore rispetto a quello inizialmente preventivato, e che 
l’impegno preventivo per l’anno 2023, preso con determina direttoriale n. 67 del 27.06.2023, non è 
sufficiente a coprire le spese previste sino al 31.12.2023; 

- occorre pertanto incrementare l’impegno di spesa n. 2023/1/127/1 anno 2023, della somma 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

disponibile per la copertura dei documenti di pagamento; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

RITENUTO, pertanto di incrementare l’impegno iniziale, assunto con la sopracitata determinazione n. 67 
del 27.06.2023, di un’ulteriore somma pari ad € 500,00 (I.V.A. inclusa); 

ACCERTATA la disponibilità economica nel bilancio di previsione 2023 al capitolo di spesa n. 04.1.1.530.1 
denominato “Lavori di manutenzione e gestione degli impianti irrigui” da parte del responsabile del 
servizio; 

PRESO ATTO che il CIG di riferimento di questa procedura, attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture rimane Z513BB41D6; 

PRESO ATTO del parere positivo rilasciato dal Settore Ragioneria e Contabilità per la copertura finanziaria 
del capitolo 530 “Lavori di manutenzione e gestione degli impianti irrigui” 

VISTO il casellario delle Annotazioni Riservate ANAC e verificato che non risultano annotazioni riservate a 
carico della suddetta Ditta nel casellario dell’ANAC tali da comportare l’esclusione alla partecipazione alle 
gare pubbliche; 

VISTO il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con deliberazione commissariale n. 8 del 
27.01.2023; 

VISTA la variazione n. 1 al bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvata con deliberazione 
commissariale n. 25 del 31.07.2023; 

VISTO l’assestamento al bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con deliberazione 
commissariale n. 48 del 30.11.2023; 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito; 

VISTI gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile assume la seguente 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui alle premesse che sono parte sono parte integrante e sostanziale del presente 
atto,  

1. di incrementare l’impegno iniziale, in favore della ditta “Spinosa Scavi SaS” con sede legale in Sulmona, 
presso Via Banchette n. 46, con P. IVA 01456330669 per lo svolgimento delle prestazioni del servizio di 
nolo a caldo dei mezzi meccanici, assunto con la determina n. 67 del 27.06.2023, di un importo di € 
409,84 oltre IVA al 22% pari ad € 90,16 per un importo complessivo a carico del Consorzio di € 500,00, 
per i motivi citati in premessa; 
 

2. di confermare la determina direttoriale n. 67 del 27.06.2023 in ogni altra sua parte non espressamente 
modificata dal presente provvedimento; 

3. di procedere sin da subito alla registrazione nelle scritture contabili e imputando la somma 
nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile, secondo il seguente prospetto: 

Cap. Imp. Importo Beneficiario 

04.1.1.530.1 127/2023 + 500,00 
“Spinosa Scavi SaS” con sede legale in Sulmona, 
presso Via Banchette n. 46, con P. IVA 
01456330669 

che presenta la necessaria disponibilità nel bilancio di previsione 2023; 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

4. di elevare l’affidamento all’operatore economico “Spinosa Scavi SaS” da € 6.100,00 a € 6.600,00 IVA 
inclusa, dando mandato all’ufficio competente per la predisposizione degli atti consequenziali alla 
presente determinazione; 

5. di rilevare che per la stipula del contratto si procederà ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 
36/2023, ovvero mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, come da lettera di affidamento allegata 
al presente atto, conseguenti il provvedimento; 

6. di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell’importo su riportato per il servizio 
effettuato, e a presentazione dei documenti di pagamento, vistati dagli uffici competenti; 

7. di trasmettere copia della presente al Settore Economico Finanziario ai fini della condivisione per gli 
adempimenti di conseguenza; 

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 2 dell’art. 50 del 
vigente Statuto. 

9. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 
33/2013e del d.lgs. 50/2016, nella sezione Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, nel 
rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo che le 
ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al 
TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni 
dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
   L’ESTENSORE           IL DIRETTORE UNICO 
  F.to Geom. Francesco Ioannucci    F.to Dott.  Stefano Tenaglia  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 
ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 20/12/2023 e diventa esecutivo dal giorno 
20/12/2023 ai sensi dell’art. 50, comma 2 dello statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 
del 19.2.2021. 

 

 

         Il Direttore Unico 
F.to Dott. Stefano Tenaglia 

 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

